ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-TCKH
V/v báo cáo kết quả thực hiện

Nghị quyết số 02/2021/NQ-CP

ngày 01/01/2021 của Chính phủ.

   Triệu Sơn, ngày      tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện công văn số 8636/SKHĐT-KTĐN ngày 23/11/2021 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh về việc đề nghị phối hợp báo cáo tình hình thực hiện Nghị

quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những

nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Căn cứ chức năng nhiệm vụ

được giao và tình hình thực tế, UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện Nghị

quyết số 02/2021/NQ-CP, cụ thể như sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, trách

nhiệm trong toàn thể cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân

dân và doanh nghiệp trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đạt mục

tiêu cụ thể đã đề ra tại các Nghị quyết số 02/NQ-CP các năm 2019, 2020, 2021.

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 17/KH/HU

thực hiện khâu đột phá về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; số 50-KH/HU

ngày 04/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về ban hành kế hoạch hành

động thực hiện Khâu đột phá về đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường

đầu tư thông thoáng, hấp dẫn trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021- 2025

nhằm tạo môi trường kinh doanh, công bằng, thân thiện, khuyến khích đầu tư,

bảo đảm thực thi pháp luật.

- Thực hiên tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông, công khai minh bạch

trên trang điện tử và niêm yết tại cơ quan trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính

về quy trình, thủ tục hồ sơ, các loại mẫu biểu; công khai thời gian giải quyết thủ

tục hành chính, các mức phí, lệ phí theo quy định. Không phân biệt đối xử giữa

các doanh nghiệp trong các lĩnh vực như tiếp cận đất đai, tài nguyên, tín dụng,

giải quyết thủ tục hành chính…

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều

hành, giải quyết thủ tục hành chính trong các cơ quan, đơn vị. Hiện nay các văn

bản đã được quản lý trên hệ thống văn bản hồ sơ từ huyện đến xã, giảm thiểu

thời gian, chi phí cho các đơn vị.

- Tập trung chỉ đạo nhiều biện pháp để thực hiện có hiệu quả các nội dung

về công tác cải cách hành chính. Đồng thời ban hành các văn bản để chỉ đạo tổ

2

chức thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính trong năm 2021: Ban

hành Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành

chính năm 2021, Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2021, Kế hoạch

kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021...

 - Định kỳ hàng tháng, UBND huyện tổ chức gặp mặt, đối thoại để lắng

nghe ý kiến phản hồi và tháo gỡ những khó khăn vướng mắc cho các doanh

nghiệp trên địa bàn huyện.

Về đề xuất một số giải pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2022 trên địa bàn tỉnh:

1. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, nhất quán các nhiệm vụ giải pháp theo các

mục tiêu đã đề ra tại Nghị quyết số 02/NQ-CP các năm 2019, 2020, 2021.

2. Tăng cường thực hiện dịch vụ công trực tuyến; triển khai đồng bộ, hiệu

quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông và áp  dụng hệ thống quản lý chất lượng

TCVN ISO 9001:2015 vào các hoạt động của cơ quan nhà nước.

3. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa quy trình, thủ tục,

rút ngắn thời gian giải quyết.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, trọng tâm là rà soát, đề nghị cắt

giảm mạnh các thủ tục hành chính còn rườm rà, phức tạp; nghiên cứu, đề nghị

điều chỉnh các cơ chế, chính sách, thủ tục chưa phù hợp, gây phiền hà, khó khăn

cho doanh nghiệp nhằm tạo môi trường đầu tư thật sự thuận lợi, thông thoáng,

thu hút các nhà đầu tư.

- Tăng cường trách nhiệm phối hợp trong giải quyết các thủ tục hành

chính liên quan đến công dân, tổ chức, doanh nghiệp thông qua việc triển khai

thực hiện quy chế phối hợp, quy định về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên

thông.

4. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch sử dụng đất, chú ý

quy hoạch xây dựng phải đảm bảo đồng bộ, phù hợp với thực tiễn, gắn với thực

hiện công khai, minh bạch các thông tin liên quan đến thu hút đầu tư, phát triển

doanh nghiệp trên nhiều kênh khác nhau, tạo thuận lợi cho nhà đầu tư, doanh

nghiệp tiếp cận.

5. Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động đối thoại, tiếp doanh nghiệp

định kỳ của Chủ tịch UBND huyện nhằm tiếp nhận phản ánh và giải quyết, tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc kịp thời cho doanh nghiệp; đồng thời có thêm thông tin

đánh giá khách quan về trách nhiệm, kết quả thực hiện nhiệm vụ của các phòng,

ban, đơn vị để đưa ra những chỉ đạo riêng sát sườn với từng phòng ban.

6. Tiếp tục chú trọng hỗ trợ hộ người dân và doanh nghiệp phục hồi sản

xuất kinh doanh, khắc phục các tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19.

3

7. Tăng cường quản lý, nâng cao chất lượng và trách nhiệm của đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, kiên quyết xử lý các cá

nhân có hành vi nhũng nhiễu, lợi dụng công việc để trục lợi nhằm tạo niềm tin

nơi doanh nghiệp và công dân.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-08T20:38:47+0700

		2021-12-08T21:38:16+0700

		2021-12-08T21:38:30+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-08T21:40:05+0700